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V 29. čísle ŠN vyšiel článok o 
výstavbe nájomných bytov pre 
mladé rodiny a sociálne slab-
ších, ktoré plánoval Bansko-
bystrický samosprávny kraj 
postaviť aj v Banskej Štiavnici. 
Nové nájomné byty mali byť 
realizované prostredníctvom 
novej neziskovej organizácie s 
názvom Nové bývanie, n. o.. 

Vo štvrtok, 13. augusta, zasadal 
predposlednýkrát Krajský parla-
ment Banskobystrického samo-
správneho kraja, a na tomto zasa-
daní poslanci neschválili založenie 
neziskovej organizácie BBSK – 
Nové bývanie, n. o., ktorej ambí-
ciou bolo vystavať nájomné byty s 
regulovaným nájomným pre mla-
dé rodiny a sociálne slabšie rodiny, 

či starých ľudí.
Stavebný úrad v B.Štiavnici v 

súčasnej dobe neeviduje žiadnu 
žiadosť BBSK o vydanie stavebné-
ho povolenia na výstavbu avizova-
ných nájomných bytov. 

Výstavbu nájomných bytov ale 
plánuje rozbehnúť na jar budúceho 
roka Mesto B.Štiavnica. Jedná sa 
o výstavbu 28 nájomných bytov, z 

AD: Nájomné byty pre mladé rodiny
toho 16 dvojizbových a 12 jednoiz-
bových bytových jednotiek v dvoch 
päťpodlažných bytových domoch, 
ktoré sa budú nachádzať na sídlis-
ku Drieňová . Na bytové domy bola 
spracovaná projektová dokumen-
tácia pre stavebné povolenie a tiež 
realizačný projekt, a dňa 18.05.2009 
vydala Obec Svätý Anton pre sta-
vebníka Mesto B.Štiavnica stavebné 
povolenie na stavbu „Nájomné by-
tové domy“. Nájomné byty by mali 
byť v zmysle stavebného povolenia 
dokončené k 31.05.2012. 

Mesto B.Štiavnica plánuje fi nan-
covať tieto byty z nenávratnej dotá-
cie na obstaranie nájomných bytov 
Ministerstva výstavby a regionálne-
ho rozvoja Slovenskej republiky a z 
úveru Štátneho fondu rozvoja býva-
nia v pomere 25:75.  4.str.

V dňoch 18.-22. augusta 2009 
sa v našom meste konal už 
7. ročník festivalu Cap á lEst. 
Tento rok sa festival niesol v 
znamení Portugalska a jeho 
kultúry. 

Už v prvý deň mali možnosť vi-
dieť návštevníci v kine Akademik 
kultový dokumentárny fi lm Tados o 
tradičnej portugalskej hudbe v réžii 
Carlosa Sauru. V kaviarni Libresso 
sa konalo podujatie venované slo-
venskej ženskej poézii a spomienke 
na výnimočnú poetku Lýdiu Vad-
kerti – Gavorníkovú. V týchto drs-
nokrásnych chladných priestoroch 
kaviarne prehriali dojemné slová 

úcty, spomienok a nežná poézia 
plná lásky v podaní Dany Podrac-
kej, Mily Hangovej a Márie Feren-
čuhovej. V ľubozvučnej francúzšti-
ne recitoval jej verše charizmatický 
Michel de Maulne. Silný umelecký 
zážitok podfarbil súzvuk tónov fl au-
ty a lutny. 

Následne sa v druhý deň festivalu 
konalo stretnutie so znalcom tradič-
nej portugalskej hudby, Dr. Alcidom 
Murtinheirom. Na nádvorí Kammer-
hofu hovoril o histórii fada, spájajú-
ceho Portugalsko, Brazíliu, Afriku a 
Španielsko. V neskorogotickom Kos-
tole sv. Kataríny sa podvečer konal 
koncert francúzskeho hosťa festivalu 
Yannaela Quenela. 4.str.

Capalest v znamení Portugalska
7. ročník hudobného festivalu prilákal do Banskej Štiavnice množstvo návštevníkov

Na Capaleste sa predstavili v Kostole sv. Kataríny Alexandra Roshchina a 
Bertrand Massei so svojím klavírnym koncertom.
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Nájomné byty by mali byť v zmysle stavebného povolenia dokončené k 31.05.2012
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Z diára primátora

Pozvánka

Čierna skrinka

Bolo...
24. august 09

Rokovanie Mestskej rady.
Pracovné stretnutie prípravné-

ho Salamandrového výboru. 
25. august 09

Ako predseda Združenia his-
torických miest a obcí sa primá-
tor mesta zúčastnil na odbornej 
medzinárodnej konferencii k 
problematike mestských pa-
miatkových centier, následne na 
otvorení XVII. ročníka Medziná-
rodnej kontraktačno-predajnej 
výstavy Bardkontakt 2009, na 
zasadnutí Rady Združenia a na 
ďalších súvisiacich podujatiach v 
Bardejove. 
26. august 09

Zasadnutie Valného zhromaž-
denia spoločnosti Bytová správa, 
s.r.o., Banská Štiavnica.

Plenárne zasadnutie Únie 
miest Slovenska a Združenia K8 
v Bratislave s hlavnou témou 
rokovania „Financovanie samo-
správ – aktuálny stav a riešenia v 
kontexte dopadov hospodárskej 
krízy“.

Pracovné stretnutie zahranič-
nej sekcie ZMOS-u v rámci pro-
jektu DIAL-UP v Bratislave. 
27. august 09

Účasť na spomienkových osla-
vách 65. výročia Slovenského ná-
rodného povstania pri pamätní-
ku SNP na Radničnom námestí.

Bude....
29. august 09

Účasť na 6. ročníku podujatia 
Halušková párty na Ranči Nádej 
vo Svätom Antone.
2. september 09

Zasadnutie Mestského zastu-
piteľstva.
5.-6. september 09

Účasť na podujatí Dni sv. Hu-
berta vo Svätom Antone.

Andrea Benediktyová 

Primátor mesta Banská Štiav-
nica Mgr. Pavol Balžanka zvolal 
riadne Mestské zastupiteľstvo, 
ktoré sa uskutoční dňa 2.9.2009 
(streda) o 13 hod. v zasadačke 
Mestského úradu, č. dv. 4. Do 
programu sa pravidelne zaraďujú 
aj interpelácie občanov od 15:00. 
Ste srdečne vítaní!  red

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 

v Banskej Štiavnici

Názov pozície: samostatný radca
Druh štátnej služby: prípravná štát-
na služba
Počet voľných miest: 1 
Organizačný útvar: Odbor sociál-
nych vecí a rodiny, odd.posudkových 
činností a peňažných príspevkov na 
kompenzáciu sociálnych dôsledkov 
ŤZP, detašované pracovisko Žiar 
nad Hronom.
Odbor štátnej služby: 2.11 Práca, 
inšpekcia práce, soc.veci a rodina
Hlavné úlohy: Samostatné ucelené 
odborné činnosti a samostatné vy-
konávanie ucelenej agendy v oblasti 
rozhodovania o peňažných príspev-
koch na kompenzáciu a o peňaž-
nom príspevku na opatrovanie. Po-
sudzovanie podkladov pre vydanie 
rozhodnutia o priznaní nároku na 
príspevok na kompenzáciu a o pri-
znaní nároku na príspevok na opat-
rovanie. Rozhodovanie o znížení, 
zvýšení alebo odňatí príspevku na 
kompenzáciu a o zastavení príspev-
ku na opatrovanie. Vykonávanie te-
rénnej sociálnej práce. 
Požiadavky na zamestnanca:

VŠ I. alebo II. stupňa, počítačové 
znalosti - Microsoft  Offi  ce Word, 
Microsoft  Offi  ce Excel, Lotus Notes. 
Požadované osobnostné vlastnosti 
a schopnosti: samostatnosť v práci, 
zodpovednosť, komunikatívnosť, 
fl exibilita, dôslednosť a iniciatívnosť. 
Požadované odborné znalosti: Zna-
losť z.č. 447/2008 Z.z. o peňažných 
príspevkoch na kompenzáciu soci-
álnych dôsledkov ťažkého zdravot-
ného postihnutia, z.č. 312/2001 Z.z. 
o štátnej službe, z.č. 311/2001 Z.z. 
Zákonník práce, z.č. 71/1967 Zb. o 
správnom konaní, znalosť Ústavy 

SR, základné poznatky o EÚ. 
Požadované doklady pre zaradenie 
do výberového konania: 
- písomná žiadosť o zaradenie do 
výberového konania s uvedením 
čísla výberového konania; 

- kópia vysvedčenia, diplomu alebo 
iného rovnocenného dokladu o 
najvyššom dosiahnutom vzdelaní; 

- kópia výpisu z registra trestov nie 
staršieho ako tri mesiace; (je mož-
né predložiť najneskôr v deň 

 výberového konania) 
- profesijný štruktúrovaný životo-
pis; 

- písomné čestné vyhlásenie o štát-
nom občianstve členskej krajiny 
Európskej únie; ak ide
- o štátnozamestnanecké miesto o 
ktoré sa môže uchádzať len občan 
SR, o štátnom občianstve SR; 

- o trvalom pobyte na území SR; o 
zdravotnej spôsobilosti na vyko-
návanie štátnej služby; 

- o pravdivosti všetkých údajov 
uvedených v kópii diplomu, vo 
výpise z registra trestov a v pro-
fesijnom štruktúrovanom živo-
topise; 

- motivačný list; 
- písomný súhlas so spracovávaním 
svojich osobných údajov za úče-
lom výberového konania.

Žiadosť spolu s požadovanými 
dokladmi zasielajte na adresu: 
ÚPSVaR, A. T. Sytnianskeho 1180, 
969 58 B.Štiavnica s označením č. 
VK na obálke v termíne do 4.9.2009. 
Rozhodujúci je dátum podania na 
poštovej pečiatke. 
Kontakt pre poskytnutie infor-
mácií: Mgr. Viera Javorská, tel.č.: 
045/2444120, fax: 045/2444129
E-mail: viera.javorska@upsvar.sk,  
www.upsvarbs.sk

Výberové konanie Letná terasa

Chcel by som sa opýtať ako je 
možné ,že mesto povolilo na chod-
níku pre chodcov postaviť letnú 
terasu . Myslím tým terasu na Tro-
jičnom námestí pred pizzeriou na 
Trojici. Cesta je v letnom období 
dosť frekventovaná a keď idem s 
kočíkom a malým synom sa prejsť 
na korzo k Starému zámku, mám 
problém s bezpečnosťou mojich 
detí ako aj mňa samotného. Uve-
dený problém posielam aj na do-
pravný inšpektorát. Ján Krahulec 

Odpoveď: Dočasná drobná stav-
ba je v prevádzke od roku 2004, 
využívanie pozemku je ošetrené 
nájomnou zmluvou, platby ná-
jomného sú uhrádzané. V tom 
čase vybudovanie stavby nebolo 
v rozpore s cestným zákonom ani 
neboli vznesené námietky voči 
záberu chodníka. V súčasnom 
období je možnosť prehodnotenia 
existujúcej letnej terasy.

Dopravné značenie

Dávam návrh na úpravu do-
pravného značenia komunikácie č. 
525 na Ul. SNP, kde by mohlo byť 
označenie max. rýchlosti 70 km/
hod. dopravnou značkou č. B 27a 
a B 27b. Ide o úsek miesta odbočky 
k nemocnici, k reštaurácii "Gará-
že". Ako dôvod uvádzam, že v uve-
denom úseku je nízka aglomerácia 
osídlenia. PH

Odpoveď: Síce je to teraz cesta 
I/51, avšak nehovoríme o rýchlost-
nej komunikácii, ktorá vedie bez 
prerušenia križovatkami, resp. ve-
die prehľadným úsekom a hlavne 
bezpečným, teda z pohľadu cestnej 
premávky je tu možné zrýchliť ply-
nulosť cestnej premávky. Naša ces-
ta v danom alebo spomínannom 
úseku cesty I/51 má aj z ľavej stra-
ny 3x napájanie križovatkou s ved-
ľajšou cestou aj z pravej strany, na-
vyše je tu z jednej strany chodník, 
teda zvýšený pohyb chodcov popri 
ceste I.triedy, ako aj možnosť voj-
denia do jazdy pri zaraďovaní sa v 
uvedených križovatkách cyklistov. 
Mohlo by preto dôjsť pri povolenej 
rýchlosti 70 km/h ku kolíznym ale-
bo nebezpečným situáciám medzi 
týmito dvoma účastníkmi. Ďalším 
problémom na tomto úseku cesty 
je skutočnosť, že by sa museli v 
oboch smeroch opakovane umiest-
niť dopravné značky povoľujúce 
najvyššiu rýchlosť, pretože máme 
v danom úseku 4x križovatku, čo 
je záležitosťou RSC.Rekonštrukcia objektu Meštianskeho domu na Ul. A. Kmeťa 5.
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Mestská polícia 
informuje

Polícia informuje 

„Ľudské dejiny sa skladajú 
často z nenápadných udalostí, 
ktorých význam si uvedomíme 
až s odstupom času a v kon-
texte podobných prevratných 
činov. Občianska odvaha a 
statočnosť ich spravidla spre-
vádzajú.“

Týmito slovami privítal 19.au-
gusta 2009 primátor západoma-
ďarského mesta Šopron Tamás 
Fodor účastníkov spomienkovej 
slávnosti na miestach, kde presne 
pred dvadsiatimi rokmi „vypa-
dla prvá tehlička z berlínskeho 
múra“. Na lúke tesne pri maďar-
sko – rakúskej hranici sa vtedy 
uskutočnil Paneurópsky piknik, 
ktorý zorganizovali občianske ini-
ciatívy mladých ľudí z Debrecínu 
a Šoprone, aby vyjadrili podporu 
stovkám utečencov z Nemeckej 
demokratickej republiky, ktorí v 
tom čase hľadali možnosť uniknúť 
cez železnú oponu za slobodou 
na Západ. Napokon sa to, aj vďa-
ka rozvahe a odvahe maďarských 
pohraničníkov vzoprieť sa roz-
kazu podarilo. Na necelú hodinu 
otvorili bránu slobody a viac ako 
700 východonemeckých občanov 

využilo svoju príležitosť. Televíz-
ne zábery, ktoré vtedy obleteli svet 
a podporili snahu aj ostatných ob-
čianskych iniciatív v totalitárnych 
komunistických krajinách, pre-
mietali aj včera počas spomien-
kovej slávnosti, na ktorej sa zú-
častnili stovky pozvaných hostí z 
celého sveta. Medzi nimi aj ľudia, 
ktorí vtedy utekali. 

Aj s nimi sa stretla nemecká kan-
celárka Angela Merkelová, švédsky 
minister zahraničných vecí Carl 
Bildt a maďarský prezident László 
Sólyom, pod ktorých patronátom 
sa podujatie uskutočnilo. 

„Niekoľko desaťročí sa komu-
nistické režimy snažili potlačiť 
túžbu svojich občanov po slobode 
v spoločnej Európe, no nepodarilo 
sa im to. Na dlhej ceste, ktorá po 
skončení druhej svetovej vojny tr-
vala niekoľko desaťročí, sme zažili 
aj niekoľko krvavých neúspechov. 
Spomeňme povstanie v Berlíne v 
roku 1953, v Maďarsku 1956, ko-
niec československej Pražskej jari 
1968, ale aj aktivity poľskej Soli-
darity a v sovietskych pobaltských 
republikách. Udalosti v auguste 
1989 v Šoproni nezvratnosť dejín 
urýchlili a zapadli do mozaiky 

občianskych protestov a iniciatív, 
ktoré vyústili do dnešnej podoby 
zjednotenej a slobodnej Európy. 
Spomeňme Karla Wojtylu, Solida-
ritu, alebo Chartu 77,“ povedala 
vo svojom príhovore Angela Mer-
kelová. 

Medzi pozvanými hosťami bol 
aj primátor partnerského mesta 
Banská Štiavnica, Pavol Balžanka, 
ktorý v rozhovore s hosťami po-
dotkol, že je dôležité pripomínať 
si prelomové udalosti v našich de-
jinách. „Nemôžeme pripustiť, aby 
sa vďaka tomu, že niektoré veci 
vnímame ako samozrejmú súčasť 
nášho slobodného a demokratické-
ho života, zabudlo na cestu, ktorou 
bolo treba k nim prejsť. 20 rokov v 
histórii takmer nič neznamená, v 
živote ľudí a národov v Európe to 
však bolo obdobie búrlivých a ne-
opakovateľných zmien. Nesmieme 
na to zabudnúť. Som veľmi rád, 
že som vďaka európskemu part-
nerstvu našich dvoch miest mohol 
byť aj s ostatnými osobnosťami, 
ktoré k jej budovaniu prispeli, prí-
tomný tam, kde sa písala história 
súčasnej Európy,“ povedal Pavol 
Balžanka. PhDr. Peter Zemaník

tlačový tajomník primátora mesta 

"Včera" pred 20 rokmi

Na základe § 150 odst. 5 zákona 
č. 245/2008 školského zákona z 22. 
mája 2008 Z. z. a § 3 odst. 10 vy-
hlášky 231/2009 MŠ SR z 3. júna 
2009 o podrobnostiach o organi-
zácii školského roka na základných 
školách, na stredných školách, na 
základných umeleckých školách, 

na praktických školách, na odbor-
ných učilištiach a na jazykových 
školách udeľuje riaditeľ Základ-
nej školy Jozefa Horáka v Banskej 
Štiavnici zo závažných dôvodov - 
prevádzkových dôvodov – Rekon-
štrukcia základnej školy v rámci 
ROP – riaditeľské voľno v trvaní 

troch dní všetkým žiakom školy.
Termín riaditeľského voľna: od 

2. septembra 2009 do 4. septembra 
2009.

Otvorenie školského roka 
2009/2010: 7. septembra 2009 o 
08:00 hod.

Mgr. Ján Maruniak, riaditeľ ZŠ J. Horáka

Mesto Banská Štiavnica, ako 
dotknutá obec, podľa § 23 ods. 
3 zákona č. 24/2006 Z. z. o po-
sudzovaní vplyvov na životné 
prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov (ďalej zákon) 
informuje o zámere navrhovateľa 
WERCOM GROUP, s.r.o., so síd-
lom Vlkanovská cesta 2, 976 31 
Vlkanová s názvom „Ubytovacie 

zariadenie WERCOM“ verejnosť v 
mieste obvyklým spôsobom (uve-
rejnením oznámenia na úradnú 
tabuľu mesta, internetovú stránku 
mesta a vyhlásením v mestskom 
rozhlase).

Do zámeru s názvom „Ubyto-
vacie zariadenie WERCOM“ je 
možné nahliadnuť, robiť z neho 
výpisy, odpisy, alebo na vlastné 

náklady zhotoviť kópie na Mest-
skom úrade v Banskej Štiavnici na 
Oddelení výstavby, rozvoja mes-
ta, územného plánu a životného 
prostredia, Radničné námestie č. 
1, kanc. č. 14, 2. poschodie v pra-
covných dňoch po dobu 21 dní od 
zverejnenia informácie. 

Mgr. Pavol Balžanka, 

primátor mesta 

Informovanie o zámere s názvom 
„Ubytovacie zariadenie WERCOM“

Riaditeľské voľno na ZŠ Jozefa Horáka

Krádež vlámaním - Richňava

Neznámy páchateľ dňa 
21.8.2009 do 22.8.2009 vykonal 
krádež vlámaním do rekreač-
nej chaty v rekreačnej oblasti 
Richňava a to tak, že nezisteným 
predmetom vylomil okenný rám 
zo zadnej časti chaty, ktorým 
vošiel do priestorov, odkiaľ ma-
jiteľovi V.B. z Banskej Štiavnice 
odcudzil fi nančnú hotovosť vo 
výške 300€. Vo veci je zača-
té trestné stíhanie pre trestný 
čin „Krádež“ podľa § 212 ods. 
2, písm. A Trestného zákona. 
Za uvedený skutok páchateľovi 
hrozí trest odňatia slobody až 
do výšky 2 rokov.
plk. JUDr. G.Volf, riaditeľ OPP OR PZ ZH

Dňa 17.8.2009 o 22.15 hod. 
bolo na útvar MsPo oznámené, 
že na Ul. J.K.Hella dochádza k 
rušeniu nočného pokoja. Hliad-
ka MsPo po príchode na miesto 
zistila, že nočný pokoj hlučným 
správaním ruší M.P. z Banskej 
Štiavnice. Priestupok bol riešený 
v zmysle zákona SNR č. 372/1990 
Zb. o priestupkoch. 

Dňa 18.8.2009 o 14.00 hod. 
oznámil na útvar MsPo M.B. z 
Banskej Štiavnice, že ho pohrý-
zol pes pri jazere Klinger. Hliad-
ka MsPo po príchode na miesto 
zistila majiteľku psa, ktorá hliad-
ke predložila očkovací preukaz 
psa. Poškodený bol hliadkou 
poučený ako má vo veci ďalej 
postupovať. 

Dňa 21.8.2009 o 11.00 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná na 
Ul. J. Horáka, kde V.A. slovne na-
pádal svoju matku a neter, čím sa 
dopustil priestupku proti občian-
skemu spolunažívaniu. Vec je v 
riešení OO PZ. 

MsPo upozorňuje všetkých 
majiteľov psov, že od 35.týždňa 
bude vykonávaná zvýšená kon-
trola zameraná na dodržiavanie 
VZN č. 5/2005 o vodení psa a po-
hybe psa na verejných priestran-
stvách, pretože boli a sú zisťované 
porušovania povinností vyplýva-
júce majiteľom psov z vyššie ci-
tovaných ustanovení VZN mesta 
a zákona o podmienkach držania 
psov.

Jozef Mego, zást. náčelníka MsPo
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CESTOVNÁ AGENTÚRA, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

Chorvátsko: Makarska

Termín: 01.09 - 10.09.2009

Doprava: autobusová

Cena: 187.-€

Ubytovanie: Pavilóny Lo-
vor***. 

V pavilónoch sú 2-lôžkové izby 
bez prístelky s balkónom orien-
tovaným na morskú stranu (za 
poplatok) alebo 2- lôžkové izby 
s možnosťou jednej prístelky 
(vhodnej najmä pre deti) bez 
balkónu, hygienické zariadenie 
(kúpelňa, WC), telefón

Lokalizácia: v centre strediska 
Podgora, priamo v zelenom 
areáli nad hotelom Podgorka, 
cca 100 m od pláže

Stravovanie: polpenzia - ra-
ňajky formou švédskych stolov, 
večere servírované: hlavné je-
dlo – možnosť výberu z via-
cerých jedál, dezert – možnosť 
výberu, šalátový bufet

Vybavenie: hostia využívajú 
všetky služby hotela Podgorka: 
recepcia, zmenáreň, klimatizo-
vaná reštaurácia s terasou nad 
morom, tanečná terasa, kavia-
reň, TV miestnosť, bowling, 
biliard, snack bar na plážovej 
terase, parkovanie (za popla-
tok), klubové služby, ihrisko na 
loptové hry, živá hudba na ta-
nečnej terase hotela Podgorka

Relax na dovolenke

1.str.  Budúci nájomca bytu, 
ktorý je financovaný pomocou 
dotácie z Ministerstva výstavby a 
regionálneho rozvoja Slovenskej 
republiky, musí spĺňať aspoň jed-
nu z nasledujúcich podmienok:
a) mesačný príjem nájomcu a 
osôb s ním bývajúcich, ktorých 
príjmy sa posudzujú spoločne 
podľa osobitného predpisu, ne-
prevyšuje trojnásobok životné-
ho minima,

b) nájomcom je osoba s ťažkým 
zdravotným postihnutím.
Žiadateľ, t.j. Mesto Banská 

Štiavnica sa zaviaže, že nájomná 
zmluva s nájomcom bude uzav-
retá na dobu určitú, najviac na 
3 roky, a v prípade bezbariéro-
vého bytu, ktorý bude prenajatý 
ťažko telesne postihnutému ob-
čanovi najviac na 10 rokov. Sú-
časne sa zaviaže, že v nájomnej 
zmluve upraví právo nájomcu 
na opakované uzavretie zmluvy 
o nájme bytu pri dodržaní pod-
mienok uvedených v nájomnej 
zmluve. Pri opakovanom nájme 
bytu môže byť tento byt prenaja-
tý aj nájomcovi, ktorého mesačný 
príjem a príjmy osôb s ním bý-
vajúcich prevyšuje trojnásobok 
životného minima, ak žiadateľ 
neeviduje žiadosť o prenájom 
bytu domácnosťou, ktorej príjem 

neprevyšuje trojnásobok život-
ného minima. Pri takomto opa-
kovanom nájme bude nájomná 
zmluva s nájomcom uzavretá na 
dobu určitú, najviac na 1 rok.

Cena ročného nájmu sa určí 
dohodou; najmenej vo výške 1,5 
% z oprávnených nákladov stav-
by. 

Obec môže rozhodnúť, že byty 
obstarané v rámci tohto progra-
mu prioritne pridelí mladým ro-
dinám, kde aspoň jeden z man-
želov je mladší ako 35 rokov a 
domácnosť spĺňa stanovenú pod-
mienku príjmu.

Obec môže rozhodnúť, že až 10 
% bytov pridelí do užívania fy-
zickým osobám, ktoré majú vyšší 
príjem ako je trojnásobok život-
ného minima, ak takéto osoby 
zabezpečujú spoločenské, kultúr-
ne, zdravotnícke, ekonomické a 
sociálne potreby obce. 

Ak sa vytvárajú nové pracovné 
miesta v obci, môže obec zvýšiť 
podiel bytov prideľovaných do 
užívania fyzickým osobám, ktoré 
majú vyšší príjem ako je trojná-
sobok životného minima, najviac 
však do výšky 40 % z celkového 
počtu obstarávaných nájomných 
bytov v obci.

V súvislosti so zámerom požia-
dať Ministerstvo výstavby a regi-

onálneho rozvoja SR o dotáciu na 
výstavu nájomných bytov, musí 
mať Mesto Banská Štiavnica v sú-
lade s § 5 ods. 3 písm. e) Výnosu 
Ministerstva výstavby a regionál-
neho rozvoja SR, zo 7. decembra 
2006 č. V-1/2006 o poskytovaní 
dotácií na rozvoj bývania schvá-
lený Program rozvoja bývania pre 
Mesto Banská Štiavnica, ktorý je 
v súčasnej dobe spracovávaný. 

Podkladovým materiálom 
Programu rozvoja bývania pre 
Mesto Banská Štiavnica je aj 
prieskum o stave užívaných by-
tov v meste a o potrebe výstavby 
nových bytov spracovaný formou 
dotazníka, ktorý bude v prvom 
septembrovom týždni sprístup-
nený v elektronickej podobe na 
stránke Mesta Banská Štiavni-
ca - www.banskastiavnica.sk, v 
tlačovej podobe bude roznesený 
do poštových schránok domác-
ností v meste, k dispozícii bude 
na Mestskom úrade (v kancelárii 
prvého kontaktu - v Klientskom 
centre, na sekretariáte primátora 
a prednostky, na odd. právnom a 
správy majetku - bytová agenda, 
na odd. výstavby RM, ÚP a ŽP)., 
a uverejnený bude v ďalšom čísle 
Štiavnických novín. 
Ing. Zuzana Kladivíková, odd. výstavby 

a Štátneho fondu rozvoja bývania

AD: Nájomné byty pre mladé rodiny

1.str.  Tento mladý umelec 
sa v roku 2006 umiestnil na 1. 
mieste súťaže Medzinárodnej in-
terpretácie súčasnej hudby. Divá-
ci si v takmer plnom Kostole sv. 
Kataríny vypočuli v jeho podaní 
skladby z tvorby Frederica Cho-
pina, Maurica Ravela, Scarlattiho 
a Clauda Debbussyho. Odbitím 
polnoci sa na Starom zámku 
uskutočnilo ďalšie hudobné pred-
stavenie. Po prvýkrát sa na festi-
vale konal nezvyčajný šamanský 
koncert. Francúzsky hudobník, 
Robin Troman, ponúkol v mystic-
kej atmosfére veže Starého zámku 
3 skladby od súčasných francúz-
skych skladateľov. Divákom pred-
viedol svoje umenie na kravskom 
rohu, fujare a viacerých flautách.

V tretí deň festivalu sa v kaviar-

ni Libresso konalo stretnutie so 
slovenským prekladateľom, pro-
zaikom a básnikom Ivanom Štrp-
kom. Venuje sa vlastnej tvorbe, 
ale aj prekladom zo španielčiny 
a portugalčiny. Ako prvá zaznela 
báseň Autopsychografia, v rodnej 
reči autora ju predniesol Rui Có-
ias a v slovenskom preklade Zuza-
na Mikytová. Štvrtkový večer Cap 
á lEstu pokračoval hlavným pred-
stavením celého festivalu pod ná-
zvom Krvavé sonety. Na nádvorí 
Starého zámku si diváci vypoču-
li verše o pocite osobnej bolesti, 
zúfalstve a vzbure. Inscenáciu re-
žíroval sám riaditeľ festivalu Mi-
chel de Maulne. Spolu s hercami 
Jozefom Šimonovičom, Jeanom 
– Lucom Debatticom a violonče-
listom Jozefom Luptákom vytvo-

ril inscenáciu z Hviezdoslavovej 
poézie. Hra Jozefa Luptáka spá-
jala slovenské i francúzske verše 
a dotvárala takmer strašidelnú 
atmosféru, vizuálne dokreslenú 
scenériou Starého zámku. V pia-
tok večer vystúpili v priestoroch 
Kostola sv. Kataríny dvaja hostia 
festivalu, a to Alexandra Roshchi-
na a Bertrand Massei, ktorí pri-
pravili pre návštevníkov zaujíma-
vý klavírny koncert. Samozrejme 
okrem týchto podujatí prebiehali 
na ďalších miestach iné zaujíma-
vé kultúrne predstavenia. Celý 
festival sa slávnostne ukončil v 
sobotu záverečným kokteilom v 
hoteli Grand – Matej. Verme, že 
sa na v poradí na 8. ročník festi-
valu Cap á l´Est 2010 môžeme už 
teraz tešiť. Veronika Cillagová

Výstavbu nájomných bytov pripravuje mesto Banská Štiavnica na jar 2010 

Capalest v znamení Portugalska
Banská Štiavnica ožila v duchu španielskeho temperamentu
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Kto nám ju priniesol, ukončenie 
druhej svetovej vojny, Deň víťazstva 
nad fašizmom a nacizmom v Eu-
rópe. V tomto boji bojovala Veľká 
koalícia na čele Sovietskeho zväzu 
- Anglicka - Francúzka - Spojených 
štátov amerických. Medzi tieto 
historické víťazné boje proti fašiz-
mu a nacizmu sa od roku 1938 do 
roku 1945 zaradil ľud Slovenska v 
Slovenskom národnom povstaní v 
auguste 1944 a bojovali až do oslo-
bodenia slovenskej vlasti.

Hrdinsky sa do tohto boja zapo-
jili príslušníci 1.čsl. armády v SNP, 
24 pešieho práporu Topla 1 a 4 
pod velením učiteľov a profesorov 
okresu Banská Štiavnica v bojových 
priestoroch pri Pukanci, Prenčove, 
Banskej Hodruši, Banskej Belej, 
Žarnovici, Vyhniach, Hronskej 
Dúbrave, Svätom Antone až po 
Krupinu. Hrdinsky za slobodu a 

mier bojovali dobrovoľne prísluš-
níci partizánskych brigád a zväzkov 
kpt. Nálepku oddielu Sitno a Sokol, 
Nitrianskej partizánskej brigády 
Karoseva - Stepanova vo zväzu 
Alexandra Nevského, za slobodu 
Slovanov, 6. partizánskeho oddielu 
z Novej Bani, 1.čsl. partizánskej bri-
gády M.R. Štefánika pod velením 
kpt. D. Lanuriena, čsl. paradesatnej 

brigády a pri Dukle. Aj v našom 
historickom meste máme hrdinov, 
ktorí sa zapojili v Slovenskom ná-
rodnom povstaní, aby Slovenský 
národ žil slobodne a v mieri. Preto 
pri príležitosti 65.výročia SNP si na 
hrdinov s úctou spomíname, ktorí 
položili svoje životy aj na tých, ktorí 
medzi nami žijú. 

Anton Václavek, tajomník ZO SZPB

Už 65. rokov máme slobodu a mier!

Hľadáme pamätníkov a pria-
mych účastníkov stavby Trate 
mládeže z Hronskej Dúbravy 
do Banskej Štiavnice. Hľadáme 
obrazové informácie, fotogra-
fie, muzeálne artefakty, výstriž-
ky z dobových novín zo stavby 
Trate mládeže pre plánovaný 
umelecký projekt. Pomôžte nám 
vyskladať historickú mozaiku, 
ktorej 60-te výročie si v októbri 
pripomenieme. Ozvite sa nám 
telefonicky na 0944 233 307 ale-
bo píšte na tratmladeze@stoko-
vec.sk. Vopred ďakujeme. 

Projekt organizujú: Štokovec 
priestor pre kultúru Banská 
Štiavnica, www.stokovec.sk.

Mesto Banská Štiavnica, Že-
leznice Slovenskej republiky, v 
spolupráci Photoport a Ústav 
pamäti národa.

Trať mládeže 60´

Amfi teáter v Banskej Štiavnici 
premieta každoročne fi lmy celé leto 
tak pre domácich, ako aj návštev-
níkov mesta. V stredu 19.8. sme 
zaznamenali najväčšiu návštevnosť 
fi lmu za posledné roky. Postaral sa 
o to animovaný fi lm Doba ľadová 3, 

ktorý v ten večer videlo rekordných 
964 návštevníkov.

Keďže amfi teáter má svoju kapa-
citu, premietalo sa na dva razy.

Ďalší trhák, ktorý vám ponú-
kame, sa odpremieta v nedeľu 
30.8.2009.Film Harry Potter a po-

lovičný princ je ďalším pokračova-
ním úspešnej série zo života mla-
dého čarodejníka a jeho priateľov. 
Vstupné na fi lm je 2 Euro.

Pozývame vás na záver sezóny na 
jej čarovné vyvrcholenie .

Zuzka Patkošová

Doba ľadová Štiavničanov rozohriala
Letné kino zaznamenalo najväčšiu návštevnosť za posledné roky

V dňoch 2.9. a 7.9. o 18:00 
hod. bude v Trámovej miestnosti 
Rubigallu na Námestí sv. Trojice 
3 prebiehať jesenný zápis do ta-
nečnej školy Juraja Fábera pre 
dospelých aj pre deti.

Pri zápise budú všetci záujem-
covia oboznámení o výške zápis-
ného, ktoré bude tak ako v minu-
losti potrebné zaplatiť v priebehu 
prvých troch výučbových taneč-
ných hodín. šn

Jesenný zápis 
do Faber Dance
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Dňa 15. augusta 2009  sme v obci 
Prenčov usporiadali už 9. ročník 
folklórneho festivalu Podsitnianske 
dni hojnosti pod názvom „V Pre-
nčove na rínku“. Posledný týždeň 
pred podujatím prípravy vrcholili, 
občania na verejnoprospešných 
prácach robili posledné úpravy po 
obci, kosili, čistili, zametali verejné 
priestranstvá, maľovali pálenicu... 
Spolu s poslancami OZ stavali tri-
búnu a stánky a pripravovali areál 
pri obecnej pálenici a pri kultúr-
nom dome pre návštevníkov. Po-
časie v tomto týždni bolo veľmi 
vrtkavé, ale v sobotu bolo počasie 
ako vyšité. Program začal o 14.00 
hod. pri obecnej pálenici, kde si 
účastníci mohli prezrieť staré trak-
tory, vidieť mlátenie obilia v časoch 
pred kombajnom, vyskúšať si ručné 
kosenie, ochutnať domácu pálenku 
v obecnej pálenici, vidieť výrobu 

úžitkových predmetov, pozrieť a 
vypočuť si tance a spevy v poda-
ní FS Bystrina, Rozmarín a Hron. 
Pre deti bola pripravená jazda na 
koníkoch. Počas podujatia sme v 
Materskej škôlke otvárali aj detské 
ihrisko, ktoré slávnostne prestrih-
nutím pásky otvorili pán poslanec 
NR SR ĽS-HZDS MUDr. M. Ur-
báni, CSc. a pani poslankyňa NR 
SR ĽS-HZDS Ing. Z. Kramplová. 
O 16.00 hod. sme sa presunuli do 
areálu pri kultúrnom dome, kde za-
čal veľkolepý program pod názvom 
„Svadba pod Sitnom“ v podaní FS 
Prenčovan, a  išlo o spoločný scé-
nický program autentického folkló-
ru prenčovských generácií, ktorý 
prezentoval svadbu v minulosti tak, 
ako to rozprávali naši starí rodičia. 
Pre návštevníkov boli pripravené 
domáce špeciality, ochutnávky, 
lokše, štrúdle, pagáče, kysnuté kolá-

če, poľovnícky guľáš, pečené prasa a 
pod. Ďalší blok bol nazvaný „Veselo 
na muzike“ a tu sa nám predstavili 
folklórna spevácka skupina Vtáčnik 
z Ostrého Grúňa a FS Rozmarín z 
Pliešoviec. Ozvučovanie, osvetle-
nie, ako aj hudbu počas zábavy nám 
robila hudobná skupina DUREXX 
z Banskej Bystrice. Pred posledným 
blokom sme losovali tombolu (50 
cien)  a počas tomboly nám hrala 
Rómska hudobná skupina Interval 
2.Vo večerom  programe, ktorý bol 
nazvaný „Od Tatier k Dunaju“, sa za 
svetelných efektov striedali FS Bys-
trina z Banskej Bystrice a FS Hron 
zo Žiaru nad Hronom, ktorý bol 
vyvrcholením celého podujatia a po 
večernom programe nasledovala už 
len zábava až do samého rána. Bu-
dúci rok bude jubilejný 10.ročník a 
veríme, že bude aspoň taký úspešný 
ako tento.  ObÚ Prenčov

IX. ročník Podsitnianskych dní hojnosti 
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Na dvore kláštora dievčenskej školy 
v B.Štiavnici. Zhora prvý rad zľava: 
Katarína Oravcová, Štefánia Majková, 
Berta Baculáková, Eva Trokšiarová, 
Zuzana Hriadeľová, Oľga Pavlíková 
a Elena Jánska. Druhý rad: Goliano-
vá, Klára Fhronová, Edita Čabáková, 
Margita Borská, Emília Vášaryová, 
Alica Schoučíková, 0ľga Schvarcová, 
Valéria Melcerová, Emília Trubanová, 
Lýdia Zábudlá, Elena Martinková, Eva 
Mičinska a dôst. pán Michal Horvát. 
Tretí rad: pani učiteľka Margita Hu-
decová, Zuzana Gráneková, Blažena 
Rendlová, Marta Šemodová, Oľga 
Slezáková, Agnesa Gretšová, Mária 
Zacharová, Lýdia Vladárová, Kveta 

Prvé sv. prijímanie v roku 1952 

Návšteva dievčenskej školy, teraz ZŠ sv. F. Asisského, je plánovaná na deň 5. septembra 2009 o 13.00 hod. 
Vladimír Poprac

Inzercia
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BBSK – Pohronské osveto-
vé stredisko Žiar nad Hronom 
– Pracovisko Banská Štiavnica, 
Múzeum vo Svätom Antone, 
Mesto Banská Štiavnica vyhlasu-
jú 12. ročník fotografi ckej súťaže: 
Najkrajšia dovolenková fotogra-
fi a.

Kategórie súťaže:

Pamiatka UNESCO vo foto-1. 
grafi i 

Príroda a krajina2. 
MÚZEÁ – oživená minulosť3. 
Dovolenka dýcha človečinou 4. 

– reportážne zábery a moment-
ky z dovolenky

Môj najkrajší prázdninový zá-5. 
žitok – pre deti a mládež do 16 
rokov

Čiernobiela fotografi a6. 
Podoby vody...7. 

Podmienky súťaže:

Súťaž je vyhlásená pre foto- -
grafov bez obmedzenia veku (s 
výnimkou 5. kategórie, ktorá je 
určená pre deti a mládež do 16 
rokov) v čiernobielej a farebnej 
fotografi i.
Súťažiaci môže poslať do kaž- -

dej kategórie najviac 5 fotogra-
fi í.
Rozmery fotografi í : minimál- -

ne 18x24 cm (na fotopapieri).
Na zadnú stranu každej foto- -

grafi e treba uviesť: Kategóriu, 
názov fotografi e a miesto foto-
grafovania, meno, priezvisko a 
adresu autora (príp. aj č. telefó-
nu), v 5. kategórii aj vek autora.
Uzávierka súťaže: 20.októb- -

er 2009, vyhodnotenie súťaže 
a vernisáž zo súťažných prác: 
november 2009 v Múzeu vo Sv. 
Antone.
Fotografi e treba poslať al. osob- -

ne doručiť (v pevnom obale za-
bezpečenom proti poškodeniu) 
na adresu: POS, Kammerhofská 
2, 969 01 Banská Štiavnica. 

Bližšie informácie:

POS, Kammerhofská 2, Ban-
ská Štiavnica, č. t.: 045 / 692 13 
87, mobil: 0915 819 989, e-mail: 
petrova@osvetaziar.sk, a na web-
stránke súťaže: www.ndf.pages-
tory.sk

Mária Petrová

Najkrajšia 
dovolenková 
fotografi a

Širokú verejnosť pozývame dňa 
11. septembra 2009 medzi 8.00 a 
18.00 hod. na návštevu Štátneho 
ústredného banského archívu v 
Banskej Štiavnici. Pri príležitosti 
Dňa európskeho kultúrneho de-
dičstva a banskoštiavnického Sala-
mandra pripravujeme pre vás nie-
koľko zaujímavých možností:

Pozrieť si výstavku vzácnych ar- -
chívnych dokumentov s osobit-

nou časťou venovanou banským 
nešťastiam.
Nahliadnuť do depozitára, kde je  -
uložený náš najvýznamnejší ar-
chívny fond.
Uvidieť názorné ukážky archi- -
várskej práce a niektoré činnosti 
si aj vyskúšať.
Vlastnoručne si vyhotoviť kópiu  -
obrazového alebo písomného 
dokumentu a overiť si ju vosko-

vou pečaťou.
Vybrať sa do najhlbších útrob  -
budovy za zlatým pokladom a 
zázračnou vodou.
Veríme, že naša snaha sa stretne 

s vaším záujmom a spoločne bude-
me mať dobrý pocit a veľa príjem-
ných zážitkov z 1. Dňa otvorených 
dverí v našom archíve.

za kolektív 16 pracovníkov ŠÚBA

Mgr. Elena Kašiarová, riaditeľka

Deň otvorených dverí v ŠÚBA

Pozývame všetkých bajkerov 
na Stretnutie štiavnickej MTB 
komunity, ktoré sa bude konať v 
piatok 4. septembra o 17. hod. v 
Art Café.

Predstavíme projekt bajker-
ského strediska „24 Tajchov“ pre 
rekreačných aj adrenalínových 
jazdcov v Štiavnických vrchoch, 
dáme pivko, pokecáme. Tešíme sa 
na vás.

Stretnutie 
štiavnickej MTB 
komunity

Fialová, Eva Frývaldská, Zuzana Gre-
gussová a Agnesa Radianska. Štvrtý 
rad: Margita Lehocká, Oľga Nemčo-
ková, Stana Bazáliková, Oľga Marci-

neková, Elena Charchúňová, Jolana 
Nemeškurthyová, Sylvia Mozoľová, 
Ria Fircáková, Magdaléna Kuzmová a 
Mária Golianová.
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Oznamy

Pozvánky
Sitno Blues na Počúvadle

Využite jednu z posledných mož-
ností užiť si úžasnú atmosféru na 
Sitno Blues a príďte si pozrieť a vy-
počuť Petra Lipu a Lipa band „Lipa 
spieva Lasicu“. Čaká vás perfektná 
atmosféra a zábava. Zavolajte aj 
svojich priateľov, rád vás uvítam 
na našom podujatí v piatok 28.8. 
od 20. hod. pri jazere Počúvadlo v 
areáli lyžiarskeho strediska. Vstup 
voľný!  Spodniak Peter 

Stretnutie baníkov
Banícky spolok v B.Štiavnici po-

zýva svojich členov a sympatizan-
tov na tradičné stretnutie baníkov, 
ktoré sa uskutoční 28.8.2009 o 16 
hod. v baníckej krčme KAMI – Ing. 
Karabelly. Na vašu účasť sa tešia 
organizátori. 

Letecko-modelárske podujatie
Letecko-modelársky klub Ban-

ská Štiavnica si vás dovoľuje po-
zvať na letecko-modelárske pod-
ujatie „Lietanie pre radosť“, ktoré 
sa v prípade nepriaznivého poča-
sia uskutoční v sobotu 29.augus-
ta 2009 v obci Ilija, časť Putište v 
čase od 7.00 hod. do 22.00 hod. Na 
podujatí budú verejnosti predsta-
vené modely lietadiel, vrtuľníkov a 
iných lietajúcich strojov leteckých 
modelárov z celého Slovenska. Na 
podujatí ste srdečne vítaní. O ob-

čerstvenie bude postarané.
Výbor 1. LMK Banská Štiavnica

Oslavy SNP
Mesto Banská Štiavnica – Obec 

Sv. Anton – Obec Prenčov – ZO 
SZPB – politické strany, hnutia a 
spoločenské organizácie v meste 
Banská Štiavnica si vás dovoľujú 
pozvať na spomienkové oslavy 65. 
výročia Slovenského národného 
povstania, ktoré sa uskutočnia v 
sobotu 29. augusta o 15,30 hod. na 
Sitne. Program:
15,30 hod. – Spomienková oslava 
na Sitne

17,00 hod. - Kladenie venca vo 
Svätom Antone
Organizačné pokyny pre účastní-

kov osláv 65. výročia SNP na Sitne 
29. augusta 2009: Odchod autobu-
su zo zastávok:
B.Štiavnica - Radničné nám. o 
13,45 hod., B.Štiavnica - Lesnícka 
škola o 13,50 hod., B.Štiavnica - pod 
Kalváriou o 13,55 hod., B.Štiavnica 
- Drieňová nemocnica o 14,05 hod., 
B.Štiavnica - Križovatka o 14,10 
hod., Svätý Anton – Obecný úrad o 
14,30 hod. Odchod zo Sitna o 16,30 
hod. Odchod zo Sv. Antona o 19,00 
hod. Organizačný výbor odporúča 
nositeľom vyznamenaní, aby sa zú-
častnili s vyznamenaniami. Tešíme 
sa na vašu účasť!

Organizačný výbor prípravy osláv 
65.výročia SNP 

Slávnostné otvorenie
ZUŠ, Nám. sv. Trojice č.4, B.Štia-

vnica oznamuje, že v dňoch 2.-
9.9.2009 v čase od 13:00 do 16:00 
hod. sa ešte môžete prihlásiť do od-
borov: hudobný odbor - spev, kla-
vír, organ, akordeón, husle, gitara, 
fl auta, trúbka; výtvarný odbor a 
literárno-dramatický odbor

Slávnostné otvorenie škol. roku 
2009/10 sa uskutoční dňa 2. sep-
tembra 2009 o 11 hod. v koncert-
nej triede ZUŠ. Všetci žiaci ZUŠ v 
B.Štiavnici najneskôr do 9.9.2009 
informujte ZUŠ, či nastupujete do 
ďalšieho ročníka v našej škole.

ZUŠ v B. Štiavnici  

Tradičný výstup na Sitno
V utorok 1.9.2009, pri príležitosti 

sviatku sv. Egídia, patróna chrámu 
v Iliji, organizujeme tradičný vý-
stup na Sitno. Odchod z Ilije je o 
6.00 h. z parkoviska pri pamätníku. 
Sv. omšu na Sitne budeme sláviť o 
9.00 h. Po občerstvení sa vrátime 
späť do Ilije.

Slávnostný šachtág
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v Banskej Štiavnici 
vás pozýva na slávnostný šachtág 
pri príležitosti Salamandrových dní 
2009, ktorý sa uskutoční 10. sep-
tembra 2009 (štvrtok) o 19,00 hod. 
v sále Spojenej katolíckej školy sv. 
Františka Assiského (vedľa hotela 

Grand - Matej) v Banskej Štiavnici. 
Účasť v baníckej uniforme je víta-
ná! „Zdar Boh!“ 

JUDr. Ing. Jozef Karabelly
predseda spolku

Oznamy
ZO SZZ na Štefultove oznamuje 

svojim členom, ktorí majú záujem 
zúčastniť sa celoslovenskej súťaže 
O najkrajšie jablko roka – 14.roč-
ník a O najkrajšiu hrušku – 1.roč-
ník konanej v Nitre, že prihlášky a 
podrobné podmienky súťaže môžu 
získať u p. Jozefa Psotného (tel.č.: 
0908 905 336. Ďalej výbor zabez-
pečil PVC sudy 200 lit. vhodné na 
kvas prípadne vodu do záhrady. 
Cena za 1 sud/20€. 

ZO SZZ na Štefultove ozna-
muje svojim členom, že 26.9.2009 
usporiada autobusový zájazd na 
vinobranie do Modry spojené s 
ochutnávkou vína vo vinárskej ško-
le aj s odborným výkladom. Cena 
zájazdu pre členov SZZ je 12,50€, 
pre nečlenov 19,50€. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť u p. Bohuša Moj-
žiša v predajni IMO v B.Štiavnici a 
u p. Jozefa Psotného na Štefultove 
(tel.č.: 0908 905 336). V cene zájaz-
du je občerstvenie (pečená kačica, 3 
lokše, uhorka a chlieb). Degustácia 
vína 3 biele + 1 červené – syr, pagá-
če, minerálka.

Za výbor SZZ, Jozef Psotný 
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Sudoku

9 6 4 7 2 3 8 1 5

2 1 3 4 8 5 9 6 7

7 5 8 6 1 9 4 3 2

8 9 1 2 6 7 3 5 4

6 3 2 5 9 4 1 7 8

5 4 7 1 3 8 6 2 9

1 8 6 9 7 2 5 4 3

3 7 5 8 4 1 2 9 6

4 2 9 3 5 6 7 8 1

Vážení lúštitelia! Výhru vo 
výške 3,5€ si výherca môže 
prevziať v pokladni Klient-
skeho centra. 3,5€ vyhráva 
Elena Šimková, Hviezdo-
slavova 4, B. Štiavnica.

Ako hrať Sudoku? Mriež-
ku vyplňte tak, aby v kaž-
dom stĺpci, riadku a vo 
všetkých štvorcoch boli 
čísla od 1-9 tak, aby sa ne-
opakovali:

Pripravila: A. Rihová

Správne riešenie Sudoku z 
minulého čísla: 

Viac info: Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

1 9 3 4 6

6 1 9

8 4 3 2

2

6 1 4 5 7 9 3

8

9 3 6 4

7 9 1

2 1 4 7 9

Nedeľa 30.8., 20:30, letné kino Amfi teáter pod Novým zámkom

HARRY POTTER A POLOVIČNÝ PRINC
Dobrodružný, USA, 154 min. MP, 2€
Voldemortova sila stále rastie a nad svetmi čarodejníkov aj Muklov získava čoraz väčšiu moc. Rok-
fort už nie je ani zďaleka taký bezpečný ako predtým. Dumbledore je odhodlaný Harryho pripra-
viť na neodvratný súboj, ktorý sa blíži závratnou rýchlosťou. Spoločne hľadajú kľúč k nabúraniu 
Voldemortovej ochrany. Akoby toho nebolo málo, študenti sa musia vyrovnať aj s protivníkmi v 
podobe pubertiackych hormónov zúriacich medzi hradbami. Harryho stále viac a viac priťahuje 
Ginny. Lavender Brownová sa pre zmenu rozhodla, že Ron je pre ňu ten pravý, no nerátala s čo-

koládkami Romildy Vaneovej! A potom je tu aj Hermiona zožieraná žiarlivosťou, no za každú cenu pevne odhodlaná svoje city skrývať. Hoci 
ľúbostné romániky prekvitajú, neodvratne sa schyľuje k tragédii, po ktorej Rokfort už nikdy nebude ako predtým.

Štvrtok 10.9., 19:00, fi lmový klub OKO

REMBRANTOVA NOČNÁ HLIADKA 
Holandsko / Kanada / Poľsko / V. Británia, 2007, far., 139 min, MP od 12, 2€ / s preukazom FK 1,5€
Režisér Peter Greenaway (Umelcova zmluva, Prosperove knihy) sa vracia s fascinujúcou drámou o vzniku jedného z najznámejších maliarskych 
diel všetkých čias - Nočnej hliadky. Čo sa skrýva za obrazom? Kto sú ľudia, ktorí ho zaplatili a ktorí sú na ňom vyobrazení? Vizuálne provokatívny 
až obscénny fi lm nás zavedie hlboko do Rembrandtovej duše…

SALAMANDER 2009 10. 13.9.2009
Piatok, 11. september, 15:00 – 24:00 hod., Námestie sv. Trojice.
SALAMANDROVÉ NÁMESTIE
Kultúrny program spojený s prezentáciou folkovej, world musicovej a bluesovej hudby. Hrajú: Karpatské horké, Divozel, PHB, Žalman Brothers 
Band, Burana Orchester, Starmania.

Piatok, 11. september, 16:00 hod., Amfi teáter pod Novým zámkom.
NA BAŇU KLOPAJÚ
Vystúpenie medzinárodných detských folklórnych súborov.

Piatok, 11. september, 19:00 – 21:00 hod., Ul. Dolná ružová.
SALAMANDROVÁ RUŽOVÁ
Program pre deti: Divadlo MaKiLe, Babadlo, Miro Kasprzyk, Erik Forgáč, tvorivé dielne, detský kútik a 
ďalšie prekvapenia.

Sobota, 12. september, 16:00 – 24:00 hod., Amfi teáter pod Novým zámkom.
SALAMANDROVÉ NÁMESTIE
Pokračovanie hudobného programu. Kofeín, KecMec trio,Mango Salseros, Terne Čhave, Jana Kir-
schner, DJ Fero Hora.
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V sobotu 22.8.2009 sa 
na Bátovskej priehrade 
zišli vyznávači stredne 

dlhého triatlonu – na republiko-
vom šampionáte. Pretek usporiadal 
agilný oddiel Delfín Nitra. Na štar-
te prvej disciplíny – plávanie 1,9 km 
sa postavilo 61 pretekárov z Čiech 
a Slovenska. Majstrovstiev sa zú-
častnil aj člen KTM Rado Nemčok. 
Plávalo sa v príjemnej vode, takmer 
24°C teplej. Po plávaní nasledo-

vala cyklistická časť, ktorá viedla 
do Pukanca, takmer stále hore – 3 
okruhy a trať merala 90 km. Z cyklo 
depa na bežeckú trať – 21,1 km na 
1.mieste vybiehal Karol Džalaj zo 
Žiliny, špecialista na dlhé preteky. 
V posledných 3 km pred cieľom 
nastúpil olympionik Paľo Šimko 
z Bratislavy a s prevahou zvíťazil. 
Rado Nemčok sa oproti vlaňajšku 
zlepšil o viac ako 16 minút a obsadil 
slušné 20.miesto. Pripísal si body 

do SP, kde by sa mal teraz pohybo-
vať okolo 12.miesta. O náročnosti 
preteku svedčí aj Sport – tester, kde 
v cieli Radovi ukázal spálených viac 
ako 3 300 kalórií, ale pretek bol aj 
tak zaujímavý. Tomáš Nemčok na 
týchto pretekoch neštartoval, ale 
stále si udržiava 10.miesto v SP. Po-
sledné preteky sezóny budú v okolí 
Čuňova a súťažiť sa bude v olympij-
ských objemoch – 1,5 km, 40 km a 
10 km. KMT – Vlado Nemčok

V poradí už 15. no-
vodobý ročník súťaže o 
„Putovný pohár SNP“ 

zorganizovali Základná organizá-
cia Slovenského zväzu technických 
športov a športovo-strelecký klub 
Rudno nad Hronom. Súťaž sa usku-
točnila v nedeľu 16. augusta na strel-
nici Jamina v Rudne nad Hronom, 
tentoraz za účasti rovnej dvadsiatky 
strelcov. Medzi nimi bola aj šestica 
reprezentantov z B.Štiavnice, ktorá 
bola vcelku veľmi úspešná. Súťažilo 
sa z malokalibrovky na 30 rán.

V kategórii dorastu, kadetov, žien 
a senioriek víťazstvo do tretice ob-
hájil teraz už 17-ročný Peter Lupták 
(ŠSK Banská Štiavnica). Tentoraz 
nastrieľal 289 kruhov, čo je splnený 
limit I. výkonnostnej triedy. Druhá 
bola Slávka Pročková z Lutily (ZO 
SZTŠ Slovalco Žiar n. Hronom) 
s 256 a tretia Dana Šinkovičová z 
usporiadajúcej ZO, ktorá nastrieľala 
202 kruhov.

V kategórii juniori a muži minu-

loročné víťazstvo obhájil Igor Lipták 
(ZO SZTŠ Liba Banská Štiavnica) s 
285 kruhmi (splnený limit II. VT). 
Druhý bol Peter st. z Ilije (člen 
ŠSK Banská Štiavnica) s 264 a tretí 
19-ročný junior Roman Šinkovič z 
Rudna n. Hronom, ktorý nastrieľal 
236 kruhov. 

Aj v kategórii seniori A (46-59 
roční) minuloročné víťazstvo obhájil 
Ivan Bublák z Lutily (ZO SZTŠ Slo-
valco Žiar nad Hronom), keď tento-
raz nastrieľal 290 kruhov (o jeden 
viac ako minulý rok), čo je splnený 
limit I. VT. Ďalšie dve miesta patrili 
členom ZO SZTŠ Žarnovica. Druhý 
bol Pavel Ozank s 268 kruhmi (spl-
nený limit III. VT) a tretí Ľubomír 
Budinský s 250 kruhmi. Na 7. mies-
te skončil Daniel Drexer z Banskej 
Štiavnice.

V kategórii senioriB (60 roční 
a starší) zvíťazil Anton Kukla (ZO 
SZTŠ Žarnovica) s 268 kruhmi, čo 
je splnený limit III.VT. Aj on tak ob-
hájil minuloročné víťazstvo. Druhý 

bol Ľubomír Drbohlav (ŠSK B.Štia-
vnica) s 263 kruhmi a splneným li-
mitom III. VT. Tretie miesto, s 245 
kruhmi, patrilo JUDr. Miroslavovi 
Sabakovi z Tekovskej Breznice (člen 
usporiadajúcich organizácií), ktorý 
nastrieľal 245 kruhov. František Lip-
ták z B.Štiavnice tentoraz skončil na 
4. mieste.

Všetky štyri najúspešnejšie trojice 
odmenili medailami. Absolútnym 
víťazom sa opäť stal Ivan Bublák. 
Keďže minulý rok mu usporiadate-
lia natrvalo odovzdali pohár za tri 
predchádzajúce víťazstvá, tentoraz 
prevzal od riaditeľa súťaže, ktorým 
bol Ing. František Nociar, úplne 
nový. Aj ten natrvalo získa strelec, 
ktorý zvíťazí trikrát po sebe, alebo 
päťkrát celkovo.

Záverom súťaže bolo pozvanie na 
ďalšiu súťaž v streľbe z malokalibrovej 
pušky a tou bude CENA KLM ŽAR-
NOVICA, ktorá sa uskutoční opäť v 
Rudne nad Hronom, a to v sobotu, 5. 
septembra 2009. Ing. Jozef Piecka

KULTÚRA, ŠPORT

Autor troch básnických zbierok 
pochádza z krásneho kraja pod 
Kerlingom. Vzdelanie získal v 
Banskej Hodruši, vo Zvolene, Bra-
tislave a Žiline, kde v súčasnosti 
žije, pracuje a tvorí. Publikuje prí-
spevky do odborných časopisov. 
V oblasti literárnej debutoval bás-
nickou zbierkou s názvom O láske, 
pre lásku, s láskou. Inšpiruje sa 
krásami rodného kraja, spomien-
kami na detstvo a v neposlednom 
rade sledom citových udalostí a 
predstáv. Jeho charakteristický 

prejav úcty voči hlbokému citu 
sa odzrkadľuje v jemu vlastných 
a výstižných pojmoch. Pokúša sa 
zaujať čitateľa opisom vlastného 
cítenia, pričom vzdáva hold výni-
močnej kráse ženského tela a duše. 
V druhej zbierke O láske aj trochu 
inak, popri nádherných ľúbostných 
veršoch, premietol svoju vášeň 
k lietaniu aj do niekoľkých opis-
ných básní s touto tematikou (na 
stránkach ŠN sme už informovali 
o svojských vzdušných prieletoch 
nad Kerlingom, ktorými chce kaž-

doročne pozdraviť a potešiť svojich 
rodákov počas augustových pútí 
pri kaplnke Panny Márie). V tre-
tej zbierke Ozveny lásky sa origi-
nálnym spôsobom prezentujú dva 
rozdielne druhy básní, rozlíšené 
formou písma, ako aj autorstvom. 
Jedinečný básnický dialóg podáva 
reálny obraz o krásach i úskaliach 
vzťahu medzi mužom a ženou.

Všetky tri zbierky sú ilustračne 
obohatené dielami známeho slo-
venského výtvarníka Pavla Susu.

jb

Vladimír Schultz o láske Harmonikárom, heligonká-
rom...

Mesto Leopoldov s odbornou 
pomocou Trnavského osvetové-
ho strediska pod záštitou pred-
sedu Trnavského samosprávneho 
kraja Ing. Z. Mikuša Vás pozý-
vajú na celoslovenské stretnu-
tie harmonikárov – amatérov 
pod názvom „Vráťme Slovensku 
harmoniku“. Zúčastniť sa môžu 
záujemcovia z celého Slovenska 
– amatéri – v hre na harmoniku, 
heligónka, klávesová, chromati-
ka. Hudobný žáner podľa vlast-
ného výberu z regionálnej oblasti 
(možnosť doprovodný spev), 5 
– 7 minút. Vybraný účastník sa 
zúčastní galaprogramu. Organi-
zátor hradí stravu a občerstvenie 
(cestovné NIE).

Každý účastník obdrží diplom 
o účasti, najúspešnejší získa an-
ketovým spôsobom cenu predse-
du TTSK, cenu primátora, cenu 
divákov, resp. ďalšie ocenenia. 

Podujatie sa koná 12. 9. 2009, 
prihlášku treba poslať do 7. 9. 
2009. Prihlášky a bližšie infor-
mácie : POS, Kammerhofská 2, 
Banská Štiavnica, 045/692 13 87. 
mobil: 0915 819 989, mail: pet-
rova@osvetaziar.sk, alebo Ing. 
Kristína Vachanová, mobil: 0903 
772 725, 033 / 73 42 207, 033 / 73 
42 388, mail: kristina.vachano-
va@leopoldov.sk (MP)

Ojedinelá výstava
BBSK – Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom a 
Slovenské banské múzeum Ban-
ská Štiavnica – Starý zámok Vás 
pozývajú na autorskú výstavu 
SLÁDKOVE KOSTOLY (kostoly 
z Pohronia vo výtvarnom umení 
Alexandra Sládka). Vernisáž vý-
stavy - 3. 9. 2009 o 16.00 hod., 
Starý zámok Banská Štiavnica. 
Výstava potrvá do 21. 8. 2009.

Do pozornosti...

V putovnom pohári SNP obhájené víťazstvá

Halfi ronmann v Bátovciach

V ŠN v číslach 20-29 bola vy-
hlásená súťaž o nové knihy ban-
skoštiavnického rodáka Vladimí-
ra Bártu – Banská Štiavnica perla 
slovenských miest. Posledným 
výhercom tento týždeň sa stáva 
Eva Uhrinčaťová, Križovatka 15, 
Banská Štiavnica. Správna odpo-
veď z minulého čísla: B/ 300. 

red

Súťaž ŠN
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Memoriál Mariana 

Lichnera

Dňa 29.8.2009 sa 
uskutoční z poverenia Stolno-
tenisového zväzu stolného teni-
su stolnotenisový turnaj o Slo-
venský pohár primátora mesta 
Banskej Štiavnice. Zároveň je 
to 2.ročník memoriálu Mariana 
Lichnera. Turnaj sa uskutoč-
ní od 8,30 hod. v telocvični ZŠ 
J. Kollára na sídlisku Drieňo-
vá. Týmto pozývame všetkých 
priaznivcov a fanúšikov tohto 
športu na turnaj za účasti 150 
hráčov, ktorý usporiada Stolno-
tenisový klub mládeže v Banskej 
Štiavnici.

Marian Šurka, STKM BŠ

Výzva pre všetkých 

bežcov

Touto cestou sa obra-
ciame na všetkých bežcov, ktorí 
by mali záujem 1.9.2009 trénin-
govo si zabehnúť zo Svätotrojič-
ného námestia v B.Štiavnici na 
Počúvadlianske jazero. Kto má 
záujem nech sa dostaví na Tro-
jičné námestie o 9,00 hod. Trať 
meria 10 km. Bude to neofi ciálny 
tréningový Beh ústavy, nakoľko 
8. ročník Behu ústavy sa s tech-
nických príčin nekoná. 

Karol Melcer 

IV.liga muži
B.Štiavnica - Revúca 1:1 (1:0)

gól: 8’ Budinský D.
Budinský V. – Barák N., 
Čiliak, Čiliak, Mayer, Du-

laj, Necpal, Šima, Číž (61’ Weis), 
Budinský D. (81’ Rusnák), Halát, 
Kminiak

Naši hráči nepotvrdili dobrú 
hru z 2 predchádzajúcich stretnu-
tí, a tak si súper zaslúžene odviezol 
bod. Stretnutie sme začali veľmi 
dobre. Už v 1’ zahrával priamy kop 
Kminiak, no loptu na 5-ke zle tra-
fi l osamotený Necpal. Do vedenia 
sme išli v 8’, Kminiakova prihráv-
ka mala oči, Budinský potiahol po 
ľavej strane loptu dovnútra 16-ky 
a nezadržateľne skóroval. Po tom-
to momente sa zdalo, že mužstvo 
kráča k ďalšiemu víťazstvu. V 17’ 
po rohovom kope Šima ani na 2x 
hlavou neprekonal skvelého gól-
mana. V 39’ pekne prebral loptu 
Kminiak na hranici 16-ky, no jeho 
prudkú a dobre umiestnenú strelu 
brankár vyrazil na roh. V priebehu 
1.polčasu hostia ani raz vážne neo-
hrozili nášho gólmana. 2.polčas za-
čali lepšie hostia, viac sa pohybovali 
a tak naša obrana mala plné ruky aj 
nohy práce. V 58’ hostia potiahli 
útok po pravej strane až dovnútra 
veľkého vápna, útočník našiel spät-
nou prihrávkou voľného spoluhrá-
ča, ktorý bez problémov skóroval. 
O 2’ sme mohli ísť do vedenia, no 
to by musel Kminiak byť úplne sám 

a do prázdnej brány hlavou trafi ť. 
Po tejto nepremenenej šanci akoby 
sme si prestali veriť a nevedeli, čo 
hrať, odišla záloha, čo malo za ná-
sledok, že sme si začali nakopávať 
dlhé lopty, čo hosťom vyhovovalo. 
Začali preberať iniciatívu a do kon-
ca stretnutia mali viac z hry, no ich 
úsilie končilo pred 16-kou a tak sa 
zrodila spravodlivá remíza.
II.trieda 3.kolo 
V derby favorit nezaváhal

Prenčov – B.Štiavnica „B“ 2:6 (1:3)

góly: 69’, 90’ Barák st., 13’ Hanzlík 
A., 21’ Weis, 26’ Rusnák, 81’ Šemo-
da M., 
Kraják – Palášthy, Kružlic, Boroška 
(46’ Barák st.), Binder (46’ Hanzlík 
P.), Beňadik, Hanzlík A., Weis (69’ 
Siago), Majerský (57’ Šemoda M.), 
Ferenčík (46’ Ostramok)

Dlho očakávané derby prinieslo 
dobrý futbal, veľa gólov, ale hlavne 
slušnú hru z oboch strán, a tak si di-
vák prišiel na svoje. Už v 13’ otvoril 
skóre pohotovou strelou Hanzlík A., 
ešte donedávna opora Áčka. Rých-
lonohý a dobre hrajúci Weis pridal 
druhý gól. O 2’ neskôr znížil Beňo-
vic, autor 2 gólov domácich. Do pre-
stávky uzavrel skóre Rusnák. Dvoma 
ukážkovými gólmi sa blysol nestar-
núci Barák, a tak si naši hráči odviezli 
3 cenné body v susedskom derby.
IV.liga dorast
B.Štiavnica – Veľký Krtíš 1:2 (1:1)

gól: 44’ Meňuš
Budinský V. – Hriňák, Pastier, Fe-

renčík, Krištof, Židík (53’ Sojka), 
Hudák D., Barák (77’ Osvald), Bu-
dinský D., Schrom (85’ Ladický), 
Meňuš

Stretnutie prinieslo priemerný 
futbal, v ktorom šťastnejší hostia 
strhli víťazstvo na svoju stranu v po-
slednej minúte. Aj keď naši chlapci 
mali dosť šancí, nedokázali bodovať 
ani v 2 stretnutí, kedy sa prejavila 
hlavne neskúsenosť nových hráčov, 
ktorí prišli zo žiackeho mužstva a je 
len na celom kolektíve dokázať poc-
tivou dochádzkou a tvrdou prácou 
na tréningoch, že vedia hrať futbal. 
Ostatné výsledky
II.liga SŽ – B. Štiavnica – Hriňová 
1:3 (0:1), gól: Kučera
II.liga MŽ – B. Štiavnica - Hriňová 
1:8 (0:2), góly: Glézl
Kam na futbal?
IV. liga 4. kolo 30.8. o 16 hod. Haj-
načka - B.Štiavnica 
IV. liga 4. kolo 30.8. o 16 hod. Št. 
Bane – Hliník /Hr.
I. trieda 4. kolo 30.8. o 16 hod. B. 
Belá - Voznica
II. trieda 4. kolo 29.8. o 16 hod. B. 
Štiavnica „B“ – Hr. Beňadik
IV. liga dorast 4. kolo 29.8. o 14 
hod. R.Sobota – B.Štiavnica
II. liga SŽ a MŽ 29. B. Štiavnica „B“ 
– Hr. Beňadik
IV. liga dohrávka 1. kolo 1.9. o 14 
hod. B.Štiavnica - Sliač 
II. SŽ a MŽ dohrávka 1.kolo 1.9. o 
10 a 12hod. B. Štiavnica - Sliač

FUDO

ŠPORT

Inzercia

Pozvánky

1. augusta 2009 sa v 
Maďarsku uskutočnil 
26.ročník medzinárod-

ného behu „Minimaratónu Tata“. 
Preteky sa konali za veľkej horú-
čavy a dusna na 14 km trati. Štar-
tovalo spolu 722 bežcov, 41 mužov 
a 181 žien a 7 družstiev nad 200 
rokov. Na 1.mieste skončilo druž-
stvo Banskej Štiavnice. Úspešne 
si viedli aj pretekári Bohuš Meli-
cherčík, keď vo svojej vekovej ka-
tegórii mužov 50-54 rokov sa ča-
som 55,22 umiestnil na 2.mieste 
a celkovo skončil na 51. mieste. A 
Daniel Matis, keď vo svojej veko-
vej kategórii muži 45-49 rokov sa 
časom 55,30 umiestnil na 5.mies-
te a celkovo skončil na 52. mieste. 
K dosiahnutým výsledkom obom 
pretekárom gratulujeme za vzor-
nú reprezentáciu nášho mesta.

Karol Melcer

Medzinárodný 
minimaratón

Spravodlivá remíza

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

dreva v našom meste
09:

ž ii t i k

Kontaktná osoba: 

Mgr. M
artošová

0910 310 930  

SBS prijme do TPP 
pracovníka strážnej 

služby 
v Banskej Štiavnici. 

Kontakt: 
048/4145591

Predám drevené podlahy od  
13,50 EUR/bm – rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GURUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, tel.č.: 0907 791 861

Kúpim staré autobatérie, autá a  
zváračky, tel.č.: 0914 138 988

Výpredaj skladových zásob skla,  
cena za 1m2, 3mm - 7€/210,88 Sk, 
5mm - 10€/301,26Sk, zrkadlá - 

Murárske, zatepľovacie práce,  
tel.č.: 0903 271 161

Penzión na Kopci príjme do za- 
mestnania pomocnú kuchárku s 
nástupom ihneď. 045/692 2325

Kariéra
Služby

Inzercia
11€/331,39Sk, nad 50€ dovoz zdar-
ma, tel.č.: 0905 192 688

Predám šteniatka bernardína,  
odber koncom septembra, tel.č.: 
0918 633 237

Predám karisieť 4 – 200 x 200 a  
roxor Ø 10 – 12, 0914 138 988

Hľadám doučovateľku matema- 
tiky a slovenského jazyka, tel.č.: 
0904 259 307

Poskytujem – fi nančné poraden- 
stvo, poistenie, úvery a pod., kon-
takt: 0907 424 879, 0904 844 111 



12 27. augusta 2009

Týždenník Mesta Banská Štiavnica. Vychádza každý štvrtok. Redakčná uzávierka v pondelok do 14.00 hod. 
Šéfredaktor: Mgr. Michal Kríž, redakčná rada: Mgr. Nadežda Babiaková, Andrea Benediktyová, Ivan Beňo, Janka 
Bernáthová, Nina Chajmovská, Roman Kuruc, Karol Melcer, Vladimír Poprac, plk. JUDr. Gejza Volf. Adresa redakcie 

a administrácie: Mestský úrad Banská Štiavnica, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu, Námestie sv. Trojice 3, 969 24 Banská Štiavnica  045 694 
96 50. Reg.č. SKP 27. OBSAH ČLÁNKOV NEMUSÍ BYŤ VŽDY TOTOŽNÝ S NÁZOROM REDAKCIE. REDAKCIA SI VYHRADZUJE PRÁVO REDAKČNÉHO 
KRÁTENIA A ÚPRAVY RUKOPISOV. Nevyžiadané rukopisy a fotografi e redakcia nevracia. Podávanie nov. zas. povolené OZ SsRP B.Bystrica č.j. 1167/94-
PTP zo dňa 6.4.1994. Tlač: Nikara, Krupina. Akékoľvek preberanie, rozmnožovanie a ďalšie rozširovanie článkov, ich častí, výtvarných riešení a reklám bez 
predchádzajúceho písomného súhlasu redakcie je podľa Autorského zákona zakázané. 
e-mail: sn@banskastiavnica.sk © Redakcia Štiavnických novín

Predaj – kúpa nehnuteľností,  
www.realtor-slovakia.sk

Predám 4-izbový dom v centre.  
Ihneď obývateľný, cena 53 000€, 
info: 0903 271 161

Predám chatku v záhradkárskej  
oblasti časť Štefultov, garáž na 
Drieňovej, tel.č.: 0907 330 612

Predám 2-izbový byt v Banskej  
Štiavnici, blízko centra, zateplený, 
balkón, 5. poschodie, tel.č.: 0903 
488 754, 0918 966 619 

Predám stavebný pozemok 2  
172m2 v blízkosti Billy, cena 20€/
m2, tel.č.: 0902 124 933

INZERCIA

Reality

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking AKCIA pokra uje!
STIHL-Viking AKCIA pokra uje!

Výrazné zníženie cien
Výrazné zníženie cien

LEKÁREŇ HELIOS 
pod Poštou

Dolná 3, Banská Štiavnica

Otváracie hodiny:
Pondelok – Piatok
8:00 – 16:30
Sobota
8:00 – 11:00

KUPÓN 
- 8% zľava pri nákupe 

autolekárničky 
v našej lekárni 

Nájdete nás na Zigmund šachte
v Banskej Š  avnici

Tel. kontakt: 0911 433 283
Otváracie hodiny: 

Po – Ne 8:00 – 19:00

• Ru né umývanie vozidiel
• Leštenie lakov strojom Metabo, 
renovácia lakov poškrabaných v 
automa  ckých linkách, voskovanie

• Tepovanie alúnených, tex  lných i 
kožených interiérov vozidiel za po-
moci is  acich strojov Kärcher

• V aka profesionálnej švaj iarskej 
autokozme  ke Maxolen my vozi-
dlá vy is  me a nie rozmazávame 
špinu!!!

NOVOOTVORENÁ 
AUTOUMÝVÁRE  GINO

a.kme a 12
969 01 banská štiavnica

Dám do prenájmu kancelárske  
priestory 40m2 v B. Štiavnici, Ul. 
Dolná 2. (bývalé OPP). Kontakt: 
0905 912 125

Dám do prenájmu 1-izbový byt  
v B. Štiavnici, Ul. Dolná 2, (bývalé 
OPP). Kontakt: 0905 912 125

Prenajmem 1-izbový byt na Pov- 
razníku v BŠ, tel.č.: 0911 535 755

Prenajmem obchodné a kance- 
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, viac informácií 
na telefónnom čísle: 0905 441 170, 
0905 436 835

Prenajmem 2-izbový byt na síd- 
lisku Drieňová. Cena dohodou. 
Kontakt: 0907 801 318, 0903 905 
527

Prenajmem 2-izbový byt v BŠ,  
Dolná 31, tel.č.: 00420604412130, 
0904 983 816

Prenajmem 2-izbový byt pod  
Kalváriou, tel.č.: 0903 517 868

Prenajmem 1-izbový byt v ro- 
dinnom dome s vlastným vcho-
dom v Štiavnických Baniach, tel.č.: 
0918 142 474 

Prenajmeme skladové alebo kan- 
celárske alebo obchodné priestory 
na Križovatke. Tel: 0905 581 866.

Dám do prenájmu 2-izbový byt,  
tel.č.: 0905 706 915

3 študentky hľadajú podnájom  
od 1.9.2009 na jeden školský rok, 
tel.č.: 0908 126 803

Ubytujem v RD v BŠ dovolenká- 
rov a študentov. Bližšie info, tel.č.: 
0917 234 876, 0908 964 804


